昭市监发〔2024〕22号
广元市昭化区市场监督管理局

关于开展2024年重点工业产品质量

监督抽查工作的通知

市质检所，各市场监管所,：

为认真落实市委市政府有关安全工作要求，进一步加强产品质量监管，推动重点工业产品质量持续提升，牢牢守住产品质量安全底线，根据《中华人民共和国产品质量法》《中华人民共和国消费者权益保护法》《产品质量监督抽查管理暂行办法》等有关法律法规，结合昭化区实际，我局决定组织开展2024年度重点工业产品质量监督抽查，现将有关事项通知如下。

监督抽查产品类别

燃气具用品、车用汽柴油、电线电缆、食品相关产品等14类21批次产品。
工作内容

（一）工作程序

本次监督抽查工作由广元市产品质量监督检验所（以下简称“市质检所”）承担。市质检所严格按照下达的监督抽查任务，制订《抽查实施方案》，工作程序及相关文书严格按照《四川省产品质量监督抽查工作指南》要求执行，在抽样和检验中遇到问题要及时反馈和沟通。市质检所要合理配置资源，严格按照监督抽查工作程序和时间要求，完成抽样、检验、协助结论告知、相关数据资料上报等工作。

（二）确定抽查对象

按照“双随机、一公开”监管工作要求，坚持问题导向，重点关注发现存在质量安全隐患的市场主体、农村及城乡结合部集贸市场以及舆情信息、消费投诉和民生关注集中的市场主体，结合当地实际，科学确定本辖区抽查对象。

（三）抽样检验

市质检所要加强对抽查市场主体名单保密，不得随意泄露或提前告知抽查对象。在抽样过程中，主动向抽查对象宣贯“两个规定”，认真核实样品信息，规范填写相关文书，并采取有效防拆封措施完成封样。各市场监管所、执法二中队要主动配合检查，协助解决抽查对象阻碍、拒绝抽样或无法提供生产者信息等情况，依据规定对属终止抽样的情形，终止抽样并按程序报告。

（四）结论告知与异议处理

检验报告出具后5个工作日内，承检机构将《产品质量监督抽查/复查通知书》《产品质量监督抽查检验结论告知书》、抽样单、检验报告等相关资料依法寄送或直接送达生产者或销售者。对于不合格产品相关资料的寄送或直接送达时，应全程录像并妥善保存影像资料，被抽样生产者、销售者须100%送达。对检验结果提出异议并符合复检要求的，我局将组织进行复检。对逾期无异议的，承检机构5日内将不合格产品相关资料统一报送昭化区市场监管局开展后处理工作。
工作要求

（一）本次监督抽查不得向被抽查市场主体收取任何费用。承检机构在开展抽样工作前，要提前通知我局，开展抽检中，各市场监管所要积极配合并做好抽样现场检查笔录。

（二）抽查过程中，对初检结论为不合格且存在重大安全隐患的第一时间核查处置，对发现的“三无”产品和违法违规生产销售行为线索要同时移送相关执法部门。严格执行《产品质量监督抽查管理暂行办法》“不得重复抽检”等规定和省、市市场监管局有关要求，避免“同质”抽检。以市场主体近期生产或者销售的产品为抽查产品，同时对“两个规定”加强宣传，督促企业主体责任的落实。

（三）承检机构要确保监督抽查工作质量，要对抽样单、检验报告等抽查文书的真实性、准确性、规范性负责，严禁弄虚作假。未经昭化区市场监管局同意，不得擅自替换或修改已送达的抽样单、检验报告等文书。

（四）本次抽查工作于2024年7月20日前完成，抽查结果、产品质量监督抽查汇总表和质量分析报告于2024年9月20日前报局质监股。

联系人：李吉梅    联系电话：15883545878
附件：广元市昭化区2024年工业产品质量监督抽查计划

广元市昭化区市场监督管理局

2024年6月7日
附件

广元市昭化区2024年工业产品质量监督抽查计划

	序号
	产品名称
	抽 查

批次数
	执行环节
	抽查时间
	抽样检验单位

	生产
	流通

	1
	陶瓷砖
	1

	1

	广元市产品质量监督检验所

	2
	柴油
	2

	2

	广元市产品质量监督检验所

	3
	磷肥
	2

	2

	广元市产品质量监督检验所

	4
	纸尿裤
	2

	2

	广元市产品质量监督检验所

	5
	一次性塑料餐盒
	1

	1

	广元市产品质量监督检验所

	6
	腻子粉
	1

	1

	广元市产品质量监督检验所

	7
	电线
	2

	2

	广元市产品质量监督检验所

	8
	聚乙烯（PVC-U)管材管件
	1

	1

	广元市产品质量监督检验所

	9
	燃气热水器
	1

	1

	广元市产品质量监督检验所

	10
	燃气软管
	3

	3

	广元市产品质量监督检验所

	11
	液化石油气调压阀
	2

	2

	广元市产品质量监督检验所

	12
	奶瓶（奶嘴）
	1

	1

	广元市产品质量监督检验所

	13
	电热水壶
	1

	1

	广元市产品质量监督检验所

	14
	学生用品
	1

	1

	广元市产品质量监督检验所

	广元市昭化区市场监督管理局办公室     20214年6月7日 印发